

# 平成18年3月期 第3四半期財務・業績の概況（連結）

平成18年2月17日

上場会社名 **油研工業株式会社**

(コード番号:6393 東証第一部)

(URL <http://www.yuken.co.jp/>)

問合わせ先 代表者役職・氏名 代表取締役社長 向出 靖弘

責任者役職・氏名 取締役管理本部長兼経理部長 田中 治

TEL (0467) 77-2111

## 1. 四半期財務情報の作成に係る事項

① 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有

(内容)

- ・固定資産の減価償却は、年度見込額のうち当第3四半期分を計上しております。
- ・法人税等の計上基準は、法定実効税率による簡便な手続きによっております。
- ・その他影響が軽微なものについて、簡便な方法を採用しております。

② 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 有

(内容)

- ・固定資産の減損に係る会計基準及び同適用指針を適用しております。

③ 連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 有

(内容)

- ・連結除外 3社 (大阪油研(株)、(株)ユケンマシナリー、日本シリンダー工業(株))

## 2. 平成18年3月期第3四半期財務・業績の概況（平成17年4月1日～平成17年12月31日）

### (1) 経営成績(連結)の進捗状況

(百万円未満切捨て)

	売 上 高	営 業 利 益	経 常 利 益	四半期(当期) 純 利 益
	百万円 %	百万円 %	百万円 %	百万円 %
18年3月期第3四半期	16,319 △ 2.4	1,257 △ 26.0	1,218 △ 5.6	896 △ 27.6
17年3月期第3四半期	16,714 —	1,698 —	1,290 —	1,238 —
(参考)17年3月期	22,001	2,103	1,586	1,282

	1株当たり四半期 (当期)純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期 (当期)純利益
	円 銭	円 銭
18年3月期第3四半期	19.94	—
17年3月期第3四半期	27.49	—
(参考)17年3月期	27.70	—

(注) 1. 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。

2. 平成17年3月期第3四半期より財務・業績の開示を行っておりますので、平成17年3月期第3四半期の対前年同四半期増減率については記載しておりません。

### [経営成績(連結)の進捗状況に関する定性的情報等]

当第3四半期におけるわが国経済は、鋼材・原油等の素材価格の高騰など不安材料を含みながらも、企業収益の回復による設備投資の増加や個人消費の増加により、全体として緩やかな回復を続けております。

このような状況の中、当社グループは、有利子負債削減や採算を重視した営業活動に積極的に取り組んでまいりましたが、連結売上高163億1千9百万円(前年同期比2.4%減)、営業利益12億5千7百万円(同26.0%減)、経常利益12億1千8百万円(同5.6%減)、四半期純利益については8億9千6百万円(同27.6%減)となりました。前年同期を下回る水準とはなりましたが、当初の通期実績見通しに対しては概ね順調に推移しております。

### (2) 財政状態(連結)の変動状況

(百万円未満切捨て)

	総 資 産	株 主 資 本	株主資本比率	1株当たり 株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
18年3月期第3四半期	28,215	11,648	41.3	262.85
17年3月期第3四半期	27,713	10,536	38.0	233.94
(参考)17年3月期	27,018	10,451	38.7	231.28

〔財政状態(連結)の変動状況に関する定性的情報等〕

総資産は前連結会計年度末(平成17年3月末)に比べ11億9千万円増加し282億1千万円となり、株主資本は11億9千万円増加し116億4千万円となりました。

増減の主なものは、資産では、受取手形及び売掛金が3億1千万円増加、たな卸資産が2億5千万円増加しました。

負債額は、前連結会計年度末に比べ6千万円減少し158億9千万円となりました。増減の主なものは、支払手形及び買掛金が6億2千万円減少、短期借入金が2億4千万円増加、退職給付引当金が2億8千万円増加しております。

経営環境の変化に対応した機動的な資本政策を遂行するため、平成17年11月に自己株式70万株、2億4千万円を取得したことにより、資本の部の自己株式が△2億6千万円となりました。また、市場価額の上昇により、その他有価証券評価差額金が8億円増加し、13億5千万円となりました。

〔参 考〕

平成18年3月期の連結業績予想(平成17年4月1日～平成18年3月31日)

	売 上 高	経 常 利 益	当 期 純 利 益
	百万円	百万円	百万円
通 期	22,700	1,500	1,050

(参考) 1株当たり予想当期純利益(通期) 23円 32銭

〔連結業績予想に関する定性的情報等〕

平成18年3月期の業績予想については、これまでのところ概ね計画通りに推移しており、前回(平成17年11月25日)公表値から変更はありません。

本資料に記載されている業績予想につきましては、現時点で入手可能な情報に基づき判断したものであり、実際の業績は様々な要因の変化により、記載の予想とは異なる結果になることがあります。

## (要約)四半期連結貸借対照表

(単位 百万円：未満切捨)

科 目	当第3四半期 (平成17. 12. 31)	前第3四半期 (平成16. 12. 31)	増 減	増 減 率	(参考)前期 (平成17. 3. 31)
(資産の部)				%	
流 動 資 産	20,038	19,992	45	0.2	19,350
現 金 及 び 預 金	4,218	3,668	550	15.0	4,237
受 取 手 形 及 び 売 掛 金	10,421	11,096	△ 674	△ 6.1	10,104
た な 卸 資 産	4,393	4,156	236	5.7	4,137
そ の 他	1,004	1,071	△ 66	△ 6.2	871
固 定 資 産	8,177	7,721	456	5.9	7,667
有 形 固 定 資 産	4,409	4,581	△ 171	△ 3.8	4,554
無 形 固 定 資 産	70	77	△ 7	△ 9.3	76
投 資 そ の 他 の 資 産	3,697	3,062	635	20.7	3,036
資 産 合 計	28,215	27,713	501	1.8	27,018
(負債の部)					
流 動 負 債	8,821	8,738	82	0.9	8,571
支 払 手 形 及 び 買 掛 金	4,662	5,279	△ 617	△ 11.7	5,288
短 期 借 入 金	2,174	2,135	38	1.8	1,934
そ の 他	1,984	1,322	661	50.0	1,348
固 定 負 債	7,078	7,804	△ 726	△ 9.3	7,390
長 期 借 入 金	4,688	5,694	△ 1,006	△ 17.7	5,300
退 職 給 付 引 当 金	2,015	1,749	266	15.3	1,727
そ の 他	373	360	13	3.6	363
負 債 合 計	15,899	16,543	△ 643	△ 3.9	15,961
(少数株主持分)					
少 数 株 主 持 分	667	634	33	5.2	605
(資本の部)					
資 本 金	4,109	4,109	—	—	4,109
資 本 剰 余 金	3,844	3,844	—	—	3,844
利 益 剰 余 金	2,842	2,215	627	28.3	2,254
その他有価証券評価差額金	1,354	524	829	158.2	546
為 替 換 算 調 整 勘 定	△ 238	△ 146	△ 91	△ 62.3	△ 292
自 己 株 式	△ 263	△ 10	△ 253	△ 2,513.1	△ 10
資 本 合 計	11,648	10,536	1,112	10.6	10,451
負債・少数株主持分及び資本合計	28,215	27,713	501	1.8	27,018

## (要約)四半期連結損益計算書

(単位 百万円：未満切捨)

科 目	当第3四半期		前第3四半期		増 減	増 減 率	(参考)前期	
	自 平成17. 4. 1 至 平成17. 12. 31	%	自 平成16. 4. 1 至 平成16. 12. 31	%			自 平成16. 4. 1 至 平成17. 3. 31	%
売 上 高	16,319	100.0	16,714	100.0	△ 394	△ 2.4	22,001	100.0
売 上 原 価	11,730	71.9	11,793	70.6	△ 63	△ 0.5	15,770	71.7
売 上 総 利 益	4,589	28.1	4,921	29.4	△ 331	△ 6.7	6,231	28.3
販 売 費 及 び 一 般 管 理 費	3,331	20.4	3,222	19.3	109	3.4	4,128	18.8
営 業 利 益	1,257	7.7	1,698	10.1	△ 441	△ 26.0	2,103	9.5
営 業 外 収 益	181	1.1	102	0.6	79	77.5	112	0.5
受 取 利 息 及 び 配 当 金	37		34		3	9.3	41	
そ の 他	143		67		75	112.3	70	
営 業 外 費 用	220	1.3	510	3.0	△ 289	△ 56.7	628	2.8
支 払 利 息	143		187		△ 43	△ 23.3	274	
そ の 他	77		322		△ 245	△ 76.1	353	
経 常 利 益	1,218	7.5	1,290	7.7	△ 72	△ 5.6	1,586	7.2
特 別 利 益	761	4.6	264	1.6	497	188.4	289	1.3
特 別 損 失	443	2.7	205	1.2	237	115.2	315	1.4
税金等調整前四半期（当期）純利益	1,536	9.4	1,349	8.1	187	13.9	1,561	7.1
法 人 税 等	584		△ 25		609	—	138	
少 数 株 主 利 益	55		136		△ 80	△ 59.0	140	
四 半 期 （ 当 期 ） 純 利 益	896	5.5	1,238	7.4	△ 342	△ 27.6	1,282	5.8

(注) 法人税等は法人税等還付額及び法人税等調整額を含んで表示しております。

# 平成18年3月期 第3四半期財務・業績の概況（個別）

平成18年2月17日

上場会社名 **油研工業株式会社**

(コード番号:6393 東証第一部)

(URL <http://www.yuken.co.jp/>)

問合わせ先 代表者役職・氏名 代表取締役社長 向出 靖弘

責任者役職・氏名 取締役管理本部長兼経理部長 田中 治

TEL (0467) 77-2111

## 1. 四半期財務情報の作成に係る事項

- ① 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有  
(内容)

- ・固定資産の減価償却は、年度見込額のうち当第3四半期分を計上しております。
- ・法人税等の計上基準は、法定実効税率による簡便な手続きによっております。
- ・その他影響が軽微なものについて、簡便な方法を採用しております。

- ② 最近会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 有  
(内容)

- ・固定資産の減損に係る会計基準及び同適用指針を適用しております。

## 2. 平成18年3月期第3四半期財務・業績の概況（平成17年4月1日～平成17年12月31日）

### (1) 経営成績(個別)の進捗状況

(百万円未満切捨て)

	売上高	営業利益	経常利益	四半期(当期)純利益
	百万円 %	百万円 %	百万円 %	百万円 %
18年3月期第3四半期	13,576 △ 2.5	710 △ 28.8	803 23.5	627 158.1
17年3月期第3四半期	13,925 10.5	996 —	650 4.8	243 —
(参考)17年3月期	18,634	1,317	957	366

	1株当たり四半期(当期)純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益
	円 銭	円 銭
18年3月期第3四半期	13.96	—
17年3月期第3四半期	5.40	—
(参考)17年3月期	7.53	—

(注) 1. 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。

2. 営業利益、純利益、1株当たり純利益、潜在株式調整後1株当たり純利益は、平成17年3月期第3四半期より開示を行っておりますので、平成17年3月期第3四半期の対前年同四半期増減率については記載しておりません。

### (2) 財政状態(個別)の変動状況

(百万円未満切捨て)

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
18年3月期第3四半期	25,662	10,251	39.9	231.32
17年3月期第3四半期	24,688	9,222	37.4	204.75
(参考)17年3月期	24,150	9,367	38.8	207.36

## [参 考]

### 平成18年3月期の個別業績予想(平成17年4月1日～平成18年3月31日)

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
通 期	19,000	1,000	750

(参考) 1株当たり予想当期純利益(通期) 16円 66銭

## [業績予想に関する定性的情報等]

平成18年3月期の業績予想については、これまでのところ概ね計画通りに推移しており、前回(平成17年11月25日)公表値から変更はありません。

本資料に記載されている業績予想につきましては、現時点で入手可能な情報に基づき判断したものであり、実際の業績は様々な要因の変化により、記載の予想とは異なる結果になることがあります。

## (要約)四半期貸借対照表

(単位 百万円：未満切捨)

科 目	当第3四半期 (平成17. 12. 31)	前第3四半期 (平成16. 12. 31)	増 減	増 減 率	(参考)前期 (平成17. 3. 31)
(資産の部)				%	
流 動 資 産	17,964	17,371	593	3.4	17,027
現 金 及 び 預 金	3,193	2,565	627	24.5	3,477
受 取 手 形	4,578	5,149	△ 570	△ 11.1	3,982
売 掛 金	5,913	5,463	449	8.2	5,669
た な 卸 資 産	3,154	3,183	△ 28	△ 0.9	3,025
そ の 他	1,125	1,009	115	11.4	872
固 定 資 産	7,697	7,317	380	5.2	7,122
有 形 固 定 資 産	3,529	3,790	△ 260	△ 6.9	3,719
無 形 固 定 資 産	68	75	△ 7	△ 9.5	74
投 資 そ の 他 の 資 産	4,099	3,451	648	18.8	3,328
資 産 合 計	25,662	24,688	973	3.9	24,150
(負債の部)					
流 動 負 債	8,427	7,756	670	8.6	7,495
支 払 手 形	3,103	3,473	△ 370	△ 10.7	3,513
買 掛 金	1,262	1,275	△ 13	△ 1.1	1,223
短 期 借 入 金	2,174	1,973	200	10.2	1,809
そ の 他	1,887	1,034	853	82.6	950
固 定 負 債	6,982	7,709	△ 726	△ 9.4	7,287
長 期 借 入 金	4,687	5,676	△ 988	△ 17.4	5,300
退 職 給 付 引 当 金	1,938	1,672	266	15.9	1,644
そ の 他	356	360	△ 4	△ 1.2	342
負 債 合 計	15,410	15,466	△ 55	△ 0.4	14,783
(資本の部)					
資 本 金	4,109	4,109	—	—	4,109
資 本 剰 余 金	3,844	3,844	—	—	3,844
資 本 準 備 金	1,030	1,030	—	—	1,030
そ の 他 資 本 剰 余 金	2,814	2,814	—	—	2,814
利 益 剰 余 金	1,207	753	453	60.1	877
四 半 期 ( 当 期 ) 未 処 分 利 益	1,207	753	453	60.1	877
その他有価証券評価差額金	1,354	524	829	158.2	546
自 己 株 式	△ 263	△ 10	△ 253	△ 2,513.1	△ 10
資 本 合 計	10,251	9,222	1,029	11.2	9,367
負 債 ・ 資 本 合 計	25,662	24,688	973	3.9	24,150

## (要約)四半期損益計算書

(単位 百万円：未満切捨)

科 目	当第3四半期		前第3四半期		増 減	増 減 率	(参考)前期	
	自 平成17. 4. 1 至 平成17.12.31	%	自 平成16. 4. 1 至 平成16.12.31	%			自 平成16. 4. 1 至 平成17. 3. 31	%
売 上 高	13,576	100.0	13,925	100.0	△ 349	△ 2.5	18,634	100.0
売 上 原 価	10,361	76.3	10,528	75.6	△ 166	△ 1.6	14,089	75.6
売 上 総 利 益	3,214	23.7	3,397	24.4	△ 182	△ 5.4	4,545	24.4
販 売 費 及 び 一 般 管 理 費	2,504	18.5	2,400	17.2	104	4.3	3,227	17.3
営 業 利 益	710	5.2	996	7.2	△ 286	△ 28.8	1,317	7.1
営 業 外 収 益	308	2.3	100	0.7	207	205.3	218	1.1
受 取 利 息 及 び 配 当 金	41		38		2	7.0	88	
そ の 他	266		62		204	329.5	130	
営 業 外 費 用	214	1.6	447	3.2	△ 232	△ 52.0	579	3.1
支 払 利 息	143		185		△ 41	△ 22.5	266	
そ の 他	71		262		△ 190	△ 72.8	313	
経 常 利 益	803	5.9	650	4.7	153	23.5	957	5.1
特 別 利 益	761	5.6	23	0.1	737	3,202.5	48	0.3
特 別 損 失	443	3.2	230	1.6	213	92.7	322	1.7
税引前四半期（当期）純利益	1,121	8.3	443	3.2	677	152.8	683	3.7
法 人 税 等	493	3.7	200	1.5	293	146.5	316	1.7
四 半 期 （ 当 期 ） 純 利 益	627	4.6	243	1.7	384	158.1	366	2.0

(注)法人税等は法人税等還付額及び法人税等調整額を含んで表示しております。